令和４年１０月１４日

小中学校・特別支援学校・公共図書館・関係機関 様

長野県図書館協会会長 宮下 明彦

同  小中部会長 川本 修一

同 長水支部代表 加藤 善彦

令和４年度 北信地区図書館教育研究大会のご案内

清秋の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、令和４年度の北信地区図書館教育研究大会を下記の通りに行います。この３年間

の社会状況は、図書館の運営に関しても大きな影響を与えました。しかし、その中で学校図

書館の「学習センター」・「情報センター」・「読書センター」としての果たす役割はより重要

なものとなってきています。

この研究大会が、これからの図書館教育を考える機会となればと思います。多くの皆様

にご参加いただけますようご案内いたします。

記

１ 研究テーマ ICT 機器の活用を取り入れながら学習を進める、「学習センター」として

の図書館の在り方

２ 主 催   長野県図書館協会

長野県図書館協会小中学校部会

        長野県図書館協会小中学校部会長水支部

３ 期 日   令和４年１１月３０日（水）

４ 会 場   長野市立松代中学校（公開授業）

長野市立綿内小学校（公開授業・全体会・講演会）

５ 日 程

（１） 松代中学校授業公開

① 受付     ９：３０～ ９：４０

② 授業公開   ９：４５～１０：３５

③ 授業研究会 １０：５０～１１：４０

（２） 綿内小学校授業公開

① 受付    １２：３５～１２：４５

② 授業公開  １２：５０～１３：３５

③ 授業研究会 １３：５０～１４：４０

会場間の距離があるため、授業公

開を午前･午後に分けました。そ

れぞれの授業公開のみ、全体会・

講演会のみなどご都合に合わせ

てご参加ください。

（３） 全体会・講演会

① 受付    １４：４５～１４：５５

② 開会式   １５：００～１５：１０

③ 講演会   １５：１５～１６：４５

④ 閉会式   １６：４５～１６：５５

６ 公開授業・授業研究会  ※指導案は当日受付にてお渡しいたします。

＜松代中学校＞

授業学級 教科名 単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場

１年１組 国語 ミニビブリオ

バトル

吉澤 英樹

  教諭

長野市立

裾花小学校長

宮島 卓朗先生

杉村 英樹

   教頭

多目的室

＜綿内小学校＞

授業学級 教科名 単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場

５年礼組 総合 田んぼ学習を

広げよう

平出彩紗子

教諭

北信教育事務所

学校教育課指導主事

小川 浩貴 先生

田村 淳樹

   教諭

(研究主任)

会議室

７ 講演会（全体会会場 綿内小学校 体育館）

（１） 講師 真珠 まりこ 先生 （絵本作家）

（２） 演題「もったいないばあさんと考えよう世界のこと」

＜真珠 まりこ 先生 プロフィール＞

 絵本作家、大阪とニューヨークのデザイン学校で絵本制作を学ぶ。

初めての絵本『A Pumpkin Story』は、1998 年アメリカで出版され

た。2004年講談社より出版の絵本「もったいないばあさん」で

けんぶち絵本の里大賞、ようちえん絵本大賞を受賞。

もったいないばあさんはキャラクターが人気となり、毎日新聞、

朝日小学生新聞などで連載され、2020 年アニメとなって、６カ国語

で公開されている。

 2008 年より地球上で起きている問題と、私たちのつながりを伝え

る、「もったいないばあさんのワールドレポート展」を開催し、全国を巡回展示。他の作品

に、『おべんとうバス』『おたからパン』(以上ひさかたチャイルド)、『おつきさまのパンケ

ーキ』(ほるぷ出版)、『なないろどうわ』（アリス館）など。最新作は『よみもの なないろ

どうわ』(アリス館)。                        （2022.7.28）

８ その他

（１） 主会場は、綿内小学校になります。松代中学校の公開授業に参加された方は、各自

でご移動をお願いします。都合により会場間が離れております。気をつけてご移動

をお願いします。

（２） 駐車場は、別紙案内図の通り、お願いいたします。

（３） 上履きをご持参ください。

（４） 講演会の録音、録画等は一切できません。また当日、書籍の販売が

あります。ご購入いただいた本に限り、真珠まりこさんのサインが

いただけます。

（５） 申し込みは、Microsoft Forms でお申し込みください。

① 参加の可否について、下記の URLまたは上記の QRコードよりお知らせください。

     https://forms.office.com/r/AHQ7hpsBj3

② 上記の対応が難しい場合は、FAXにてお知らせください。（下記の申込書をお使いく

ださい。）

宛先 綿内小学校 早田 純（ＦＡＸ026-251-9056） 締め切り１１月１８日（金）

（６） ご不明な点がございましたら長野県図書館協会小中学校部会長水支部事務局までお

問い合わせください。

※切り取らずにＡ４のままで送信してください。

令和４年度 北信地区図書館教育研究大会 参加申込書

所属名･学校名                参加者氏名

                       参加者氏名

参加するものに○をしてください。

  （   ）松代中学校授業  （   ）松代中学校授業研究会

  （   ）綿内小学校授業  （   ）綿内小学校授業研究会

  （   ）講演会（会場:綿内小学校）

宛先 綿内小学校 早田 純（ＦＡＸ026-251-9056） 締め切り１１月１８日（金）

長野県図書館協会小中学校部会長水支部事務局

 早田 純 （綿内小学校教頭）

  TEL 026-282-2164

    FAX 026-251-9056

    Mail watauchijs@nagano-ngn.ed.jp